
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 久 保 大 輔  

 
令和 6年度の修了を迎えて 

本日、令和 6 年度修了式を挙行し、本校における今年度の教育活動すべてが終わりました。いま振り

返ると、4 月には、とても明るく元気に満ちた 1 年生を迎え、年度途中には、他校からの転入生を受け入

れ、全校生徒数は、現在は、ここ数年で最も多い 41名となっております。 

今年度の教育活動では、ICT 機器を効果的に活用した授業や行事に取り組み、子供たちも、一人一台

割り当てられているタブレットを巧みに活用しながら、仲間と共に主体的に学習活動に取り組んできまし

た。また、仲間とのディスカッションなど、対話による学習活動も意図的に取り入れ、笑顔と活気に満ちた

学習活動を展開することができました。さらには、例年取り組んでおります「ヒグマの学習会」、自然災害

について学ぶ防災学習で、専門の関係機関のご協力を得ながら、リスクマネジメントや危機管理につなが

る教育活動を行ってまいりました。リスクマネジメントは、子供たちのみならず、教育活動を支える教職員

においても身に付けなければならない大変重要なマネジメントであり、校内研修においては、その重要性

とともに、教職員一人一人の認識を高めたところです。そのような中で、今年度は、あってはならない事態

が起きてしまい、教職員を管理・監督する立場として大変反省しているところです。私たちが取る行動には

必ず何かしらのリスクが伴い、私たちは、そのリスクを予測し見通した行動を取らなければなりません。そ

うした教職員のリスクマネジメントの欠如により、子供たち、保護者、地域の皆様に多大なご迷惑をお掛け

してしまいましたことをあらためてお詫び申し上げます。教職員一同、いま一度気を引き締め、コンプライ

アンスの徹底と服務規律遵守に努めてまいります。 

令和6年度は、変化が予想される今後の教育活動について、検討と協議を重ねた 1年でもありました。

その一つは、部活動の「地域クラブ移行」であります。令和 8 年度から市内全中学校に設置されている部

活動は、国の方針や市内生徒の著しい減少に伴い、廃止され、地域クラブへと移行します。その準備段階

として、今年度と次年度においては、指定された他校への部活動の参加が認められる「拠点校方式」での

部活動が行われています。今後は、課題となる指導者の確保や子供たちのニーズ調査などを経て、地域

クラブの移行が完全実施される予定です。 

次に、「義務教育学校」に向けた検討です。紋別市においては、令和 8 年度以降、市内の子供たちの数

が減少していく中で、国が基準とする学校の適正規模・適正配置に向けた検討が成されております。少子

高齢化はこれまでも重大な社会問題であり、オホーツク管内においても学校の統廃合や義務教育学校の

設置が加速しているところです。「義務教育学校」は、小学校と中学校を統合し、9年間の一貫教育を行う

学校です。紋別市では、令和 8 年度以降の「義務教育学校」設置に向けて、現在、検討・協議が進んでお

り、今後、その方向性が注目されるところです。 

今年度も本校では、教職員一人一人が生徒に寄り添い、生徒と対話をしながらきめ細やかな教育活動

を行ってまいりました。まだ解決に至らない課題もあり、学校のみならず、生徒や保護者、地域の皆様から

もご意見をいただきながら、その解決に努めて参りたいと考えております。次年度も本校の教育活動に、

ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。1年間ありがとうございました。 

紋別市立渚滑中学校学校だより 

 風雪に耐え、力強く成長する柏大樹のように、私たちも堂々と心豊かに生きていこう 

発 行 

紋別市立渚滑中学校 

令和７年３月２４日 

第 12 号 

学校 HP 



令和６年度 渚滑中学校第７８回卒業証書授与式 

 ３月１４日（金）、第７８回卒業証書授与式が行われ、在校生・保護者・来賓・職員の全

員で生徒たちの新たな門出をお祝いしました。卒業生には学校長から１人１人に卒業証書

が手渡され、新しい生活への出発点とすることができました。 

 

 

 

 

 

お世話になりました！ 転出職員のお知らせ 

今年度、本校から５名の職員の転出がありましたのでお知らせいたします。 

  校 長  久 保 大 輔 （北見市立東相内中学校へ） 

  教 頭  金 栗   玄 （興部町立興部中学校へ） 

教 諭  佐 野 壽 哉 （北見市立東相内中学校へ） 

      教 諭  髙 橋 宏 彰 （紋別市立潮見中学校へ） 

      教 諭  内 海 智 博 （北海道東川養護学校へ） 

 （※職員の異動につきましては新聞報道が２５日となっております。生徒・保護者の皆

様におかれましては情報公開にご配慮下さいますようよろしくお願いいたします。） 

 

予餞会がありました 

３月１０日（月）に３年生の卒業を祝う予餞

会を行いました。３年生に楽しんでもらおうと

１・２年生が準備を進め、当日はレクで大いに

盛り上がりました。また１年間の行事をまとめ

たスライドショーもあり、とても思い出に残る

会となりました。 

 

 

 

 

参観日・ＰＴＡ総会があります 

 ４月 1３日（日）に授業参観と PTA総会を行

います。また、運動会は６月７日（土）に予定し

ています。詳細につきましては４月になってか

らお知らせいたします。 

４月の行事予定 

６日 日 着任式 始業式 入学式 

(※給食なし、下校バスは 12:15) 

新年度計画会議 

7日 月 振替休日 

10日 木 専門委員会 認証式 

11日 金 学力テスト 

1３日 日 授業参観 PTA 総会 

14日 月 振替休日 

15日 火 全国学力学習状況調査（理科・質問調査）  

校務部会 

16日 水 対面式 

17日 木 全国学力学習状況調査（国語・数学） 

職員会議  

2１日 月 二者懇談（～2４日） 

24日 木 交通安全教室 

2５日 金 生徒総会 

29日 火 昭和の日 


